



Sänkt avgift för simskola i sex simhallar

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

Sänkt avgift för simskola i sex simhallar, i enlighet med utlåtandet, fastställs att gälla från den 1 januari 2024.

Föredragande borgarrådet Jan Valeskog

Sammanfattning av ärendet

Av kommunfullmäktiges budget 2023 framgår det att områden och grupper där simkunnigheten är låg och där en relativt stor andel elever inte klarar godkänt i ämnet idrott och hälsa, ska prioriteras i vidare satsningar. Vidare står att avgiften till simskolan ska sänkas i ytterstadens simhallar.

Utifrån uppdraget i budget 2023 föreslår idrottsnämnden att avgiften för simskola för barn och ungdomar i dessa simhallar sänks till 38 kr för en 30 minuters lektion, vilket motsvarar en lägre avgift på cirka 300 kr jämfört med det ordinarie priset för en kurs med 8 lektioner. För kurser med andra lektionslängder och antal lektioner föreslås också en sänkt avgift i förhållande till det ordinarie priset.

Den 25 april 2023 beslutade idrottsnämnden att godkänna förslag till sänkt avgift för simskola i simhallarna i Farsta, Tensta, Vällingby, Husby, Skärholmen och Högdalen. Nämnden har hemställt förslaget till kommunfullmäktige för godkännande.

Beredning

Ärendet har initierats av idrottsnämnden och remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret konstaterar att idrottsnämndens förslag är i linje med budget för 2023 och att kostnader för staden till följd av denna förändring kan inrymmas inom tilldelad budget. Stadsledningskontoret delar idrottsnämndens bild att förslaget förväntas ge en positiv effekt för ökad simkunnighet.

Föredragande borgarrådets synpunkter

Det är glädjande att vi kan besluta om sänkt simskoleavgift i ytterstaden. Den rödgröna majoriteten arbetar för att sänka trösklarna för stockholmarna att lära sig simma. En låg simskoleavgift till simskolan är ett viktigt verktyg i detta arbete.

Simkunnigheten är idag inte lika stor i alla delar av staden och i alla grupper. Det är därför av vikt att sätta in åtgärder som syftar till att underlätta för fler att ta del av stadens simundervisning. Ojämligheten i Stockholm ska inte ta sig uttryck i form av olika nivåer av simkunnighet.

Utöver den sänkta simskoleavgiften ska staden fortsatt arbeta på andra sätt för att öka simkunnigheten. Bland annat genom att bygga ut simskolan och samtidigt samverka med simföreningar i syfte att fler ska engagera sig i föreningslivet.

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Reservation av borgarråden Christofer Fjellner, Dennis Wedin och Andréa Hedin (alla M) och borgarrådet Jan Jönsson (L) enligt följande.

Vi föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

1. Att avvisa förslaget om sänkt avgift i vissa utvalda simhallar.
2. Att fortsätta med nedsatt simskoleavgift baserat på hushållsinkomst.
3. Att uppdra åt idrottsförvaltningen att utreda en modell som uppmuntrar till mer föreningsdriven simskola i områden där simkunnigheten är låg.

Simkunnighet är förutom en möjlighet till fysisk aktivitet en livsviktig kunskap. Enligt läroplanen ska barn som går ut grundskolan kunna simma 200 meter varav 50 meter på rygg samt kunna klara nödsituationer i vatten för att få godkänt avgångsbetyg i idrott. Man kan alltså inte nog stötta skolan i detta uppdrag. Något som gjorde att simskola och barn- och ungdomars rätt till att lära sig att simma var en av grönblås främsta prioriteringar när vi var i majoritet. Exempelvis gjordes särskilda satsningar på simskolor som riktar sig till elever som inte klarar godkänt i ämnet ”idrott och hälsa”. Tillsammans med Stockholms simförbund gjordes även omfattande satsningar på vattenvaneträning och förberedande simskola för barn i ytterstaden som vi sedan utökade till hela staden.

Under 2018 och 2019 genomförde idrottsnämnden ett pilotprojekt med temporärt sänkta avgifter för simskola i Farsta-, Vällingby-, Skärholmens- och Tensta sim- och idrottshall samt Husbybadet. Syftet var att få de områden där simkunnigheten är lägre att öka och minska hindret att av ekonomiska skäl välja bort simskola. Tyvärr kunde satsningen inte visa på att den tilltänkta målgruppen hade nåtts av projektet utan det visade sig istället att barn och ungdomar från innerstaden tog tiderna i simhallarna. Med anledning av detta fick idrottsförvaltningen i uppdrag att utreda andra metoder. Dessutom var det inte juridiskt möjligt att fortsätta ha lägre avgift i endast fem simhallar utan för att fortsätta projektet behövde den sänkta avgiften införas i stadens samtliga simhallar. Förutom detta är det ur en demokratisk synvinkel ohållbart med olika tariffer, vi registrerar inte var människor bor och stockholmarna får bada i vilken

simhall de vill. Med lagt förslag får familjer med samma ekonomiska förutsättningar betala olika simavgifter beroende på vart de bor.

För att göra en mer träffsäker satsning föreslog idrottsförvaltningen att istället sänka avgifterna för simskola för hushåll med låga inkomster på samtliga simhallar i Stockholm.

Att vänstermajoriteten vill behålla denna satsning är bra men det är anmärkningsvärt att de vill införa något som redan visat sig vara ineffektivt. Dessutom påvisade pilotprojektet att denna satsning konkurrerar ut de föreningar som bedriver simskola och har möjlighet att fånga upp barn i föreningslivet. Istället bör verktyg ges till föreningsdriven simskola för att locka fler att starta upp verksamhet i ytterstaden.

Inget barn i Stockholm ska riskera att drunkna på grund av brist på simkunskap, detta gäller även våra vuxna stockholmare och vi ser att särskilda satsningar behövs för att nå denna grupp. Därför är det extra viktigt att de insatser vi gör är bevisat effektiva och verkligen gör skillnad.

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att kommunfullmäktige beslutar enligt föredragande borgarråds förslag.

Stockholm den 4 oktober 2023

Karin Wanngård
Kommunstyrelsens ordförande

Reservation av Christofer Fjellner, Annika Friberg och Jonas Nilsson (alla M), Gabriel Kroon (SD), Jan Jönsson (L) och Jonas Naddebo (C) som är likalydande med Moderaternas och Liberalernas gemensamma reservation i borgarrådsberedningen.

Ersättaryttrande av Nike Örbrink (KD) som är likalydande med Moderaternas och Liberalernas gemensamma reservation i borgarrådsberedningen.

Ärendet

Idrottsnämnden föreslår att kommunfullmäktige fattar beslut om att sänka avgiften i flera simhallar i enlighet med uppdraget i budget 2023. Simhallarna i Farsta, Tensta, Vällingby, Husby, Skärholmen och Högdalen föreslås få en sänkt avgift. Tidigare har Högdalens sim- och idrottshall drivits av en extern entreprenör och har varit stängd för renovering fram till våren 2022. Nu när simhallen återgår till nämndens ansvar anser idrottsnämnden att den också bör inkluderas i satsningen med tanke på socioekonomiska faktorer.

Utifrån uppdraget i budget 2023 föreslår idrottsnämnden att avgiften för simskola för barn och ungdomar i dessa simhallar sänks till 38 kr för en 30 minuters lektion, vilket motsvarar en lägre avgift på cirka 300 kr jämfört med det ordinarie priset för en kurs med 8 lektioner. För kurser med andra lektionslängder och antal lektioner föreslås också en sänkt avgift i förhållande till det ordinarie priset.

Idrottsnämnden bedömer att den lägre avgiften kommer kunna tillämpas på kurser med kursstart tidigast från och med januari 2024. I de aktuella simhallarna finns redan en reducerad avgift för barn från hushåll med låg inkomst och idrottsnämnden föreslår att denna avgift fortsätter vara tillgänglig för alla barn oavsett hushållets inkomst.

Vanligtvis fattas beslut om taxor och avgifter av kommunfullmäktige i samband med budgetbeslutet för varje år. Den sänkta avgiften är en investering som kommer att utvärderas efter en viss tid. Om resultaten bedöms vara positiva kan investeringen eventuellt utvidgas till att gälla alla simhallar.

Ekonomiska konsekvenser

Föreslagen sänkning av avgiften för simskola innebär lägre intäkter för simskola om cirka 2,0 mnkr per år. Förslaget inryms inom tilldelad budget.

Idrottsnämnden

Idrottsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 25 april 2023 följande.

Nämnden föreslår kommunfullmäktige att besluta om sänkt avgift enligt ärendet.

Reservation av Mikael Peterson (C), Anna Cederschiöld Stuart m.fl. (M), Hanna Wistrand (L) och Leif Söderström (SD), se Reservationer m.m.

Idrottsförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 14 april 2023 har i huvudsak följande lydelse.

I idrottspolitiskt program för 2018-2022 står det att kunna simma erbjuder stora möjligheter till frihet, rekreation och motion. Det kan dessutom vara en livsnödvändig kunskap. Alla i staden ska ha möjlighet att lära sig simma.

I enlighet med uppdraget i budget föreslår förvaltningen att nämnden fattar beslut om en sänkt avgift i simhallarna i Farsta, Tensta, Vällingby, Husby och Skärholmen.

Vidare föreslår förvaltningen att avgiften även ska sänkas i simhallen i Högdalen. Driften av Högdalens sim- och idrotthall har tidigare skötts av en extern entreprenör och därefter varit stängt för renovering till och med våren 2022, vilket medfört att den inte inkluderats i tidigare diskussioner. När simhallen åter öppnat och återgått i nämndens regi tycker förvaltningen att det är rimligt att den inkluderas i satsningen sett till socioekonomiska faktorer.

Avgiften för simskola för barn- och ungdom 2023 är 88 kr för en 30 minuters lektion, vilket ger ett kurspris på ordinarie kurser (8 gånger) på cirka 700 kr. Kurser med andra lektionslängder och antal lektioner sätt i relation till priset på ordinarie kurser.

Förvaltningen föreslår att avgiften i ovan nämnda simhallar ska ha en lägre avgift om 38 kr för en 30 minuters lektion för simskola för barn- och ungdom jämfört med aktuellt ordinarie pris. Detta motsvarar en lägre avgift på cirka 300 kr jämfört med aktuellt ordinarie pris på en kurs (8 lektioner á 30 minuter).

Lägre avgift på kurser med andra lektionslängder och antal lektioner ska sättas i relation till den lägre avgiften på ordinarie kurser, vilket innebär ett lägre pris om cirka 50 kr jämfört med aktuell ordinarie avgift för en 40 minuters lektion föreslås.

Sett till att planering och publicering av simskolekurser på stadens e-tjänst för simskola görs långt innan kursstart är förvaltningens bedömning att den lägre avgiften i berörda simhallar kommer att kunna tillämpas på kurser som har kursstart tidigast från och med januari 2024.

I samtliga simhallar finns för närvarande en reducerad avgift för barn från hushåll med låg inkomst. Förvaltningen föreslår att den avgiften även fortsatt ska vara valbar i de simhallar som i detta ärende föreslås få en lägre avgift för samtliga barn oavsett hushållets inkomst.

Beslut om taxor och avgifter sker normalt av kommunfullmäktige i samband med att budget för respektive år beslutas. Den sänkta avgiften är en satsning som kommer att utvärderas efter viss tid. Om effekterna bedöms ge önskad effekt kan satsningen komma att utökas till samtliga simhallar.

Ekonomiska konsekvenser

Föreslagen sänkning av avgiften för simskola innebär lägre intäkter för simskola om cirka 2 mnkr per år. Förslaget inryms inom tilldelad budget.

Måluppfyllelse

Förslaget förväntas bidra till ökad simkunnighet i områden med lägre simkunnighet.

Konsekvenser för barn

Förslaget bedöms ha en positiv effekt i och med att de ekonomiska trösklarna minskar för att delta simskola i de simhallar som i och med förslaget får en lägre avgift för simskola.

Remissammanställning

Ärendet har initierats av idrottsnämnden och remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 30 augusti 2023 har i huvudsak följande lydelse.

Av kommunfullmäktiges budget 2023 framgår det att områden och grupper där simkunnigheten är låg och en relativt stor andel inte klarar godkänt i ämnet idrott och hälsa ska prioriteras i vidare satsningar. Vidare står att avgiften till simskolan ska sänkas vid simhallarna i Farsta, Tensta, Vällingby, Husby och Skärholmen.

Det framgår också i stadens idrottspolitiska program för 2018-2022 att kunna simma erbjuder stora möjligheter till frihet, rekreation och motion. Det kan dessutom vara en livsnödvändig kunskap. Alla i staden ska ha möjlighet att lära sig simma. Det är särskilt angeläget att öka simkunnigheten bland barn och ungdomar med lägre socioekonomisk bakgrund, bland de med utländsk bakgrund samt bland personer med funktionsnedsättning.

Stadsledningskontoret konstaterar att syftet med idrottsnämndens förslag till nedsatt avgift för simskola i sex simhallar är att minska de ekonomiska hindren som finns för privatpersoner att delta i simskolan och på så sätt skapa möjlighet för fler att nå simkunnighet vilket är i linje med budget 2023 och att kostnader för staden till följd av denna förändring kan inrymmas inom tilldelad budget.

Stadsledningskontoret anser att idrottsnämndens förslag till nedsatt avgift för simskola för hushåll med låg inkomst bedöms uppfylla sitt syfte och föreslår att kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att sänkt avgift för simskola i sex simhallar, i enlighet med idrottsnämndens utlåtande, fastställs att gälla från den 1 januari 2024.

Reservationer m.m.

Idrottsnämnden

Reservation av Mikael Peterson (C), Anna Cederschiöld Stuart m.fl. (M), Hanna Wisstrand (L) och Leif Söderström (SD)

1. Att avvisa förslaget om sänkt avgift i vissa utvalda simhallar.
2. Att fortsätta med nedsatt simskoleavgift baserat på hushållsinkomst.
3. Att uppdra åt förvaltningen att utreda en modell som uppmuntrar till mer föreningsdriven simskola i områden där simkunnigheten är låg.

Simkunnighet är förutom en möjlighet till fysisk aktivitet en livsviktig kunskap. Enligt läroplanen ska barn som går ut grundskolan kunna simma 200 meter varav 50 meter på rygg samt kunna klara nödsituationer i vatten för att få godkänt avgångsbetyg i idrott. Man kan alltså inte nog stötta skolan i detta uppdrag. Något som gjorde att simskola och barn- och ungdomars rätt till att lära sig att simma var en av grönblås främsta prioriteringar när vi var i majoritet. Exempelvis gjordes särskilda satsningar på simskolor som riktar sig till elever som inte klarar godkänt i ämnet ”idrott och hälsa”. Tillsammans med Stockholms simförbund gjordes även omfattande satsningar på vattenvaneträning och förberedande simskola för barn i ytterstaden som vi sedan utökade till hela staden.

Under 2018 och 2019 genomförde idrottsnämnden ett pilotprojekt med temporärt sänkta avgifter för simskola i Farsta-, Vällingby-, Skärholmens- och Tensta sim- och idrottshall samt Husbybadet. Syftet var att få de områden där simkunnigheten är lägre att öka och minska hindret att av ekonomiska skäl välja bort simskola. Tyvärr kunde satsningen inte visa på att den tilltänkta målgruppen hade nåtts av projektet utan det visade sig istället att barn och ungdomar från innerstaden tog tiderna i simhallarna. Med anledning av detta fick idrottsförvaltningen i uppdrag att utreda andra metoder. Dessutom var det inte juridiskt möjligt att fortsätta ha lägre avgift i endast fem simhallar utan för att fortsätta projektet behövde den sänkta avgiften införas i stadens samtliga simhallar. Förutom detta är det ur en demokratisk synvinkel ohållbart med olika tariffer, vi registrerar inte var människor bor och stockholmare får bada i vilken simhall de vill. Med lagt förslag får familjer med samma ekonomiska förutsättningar betala olika simavgifter beroende på vart de bor.

För att göra en mer träffsäker satsning föreslog idrottsförvaltningen att istället sänka avgifterna för simskola för hushåll med låga inkomster på samtliga simhallar i Stockholm.

Att vänstermajoriteten vill behålla denna satsning är bra men det är anmärkningsvärt att de vill införa något som redan visat sig vara ineffektivt. Dessutom påvisade pilotprojektet att denna satsning konkurrerar ut de föreningar som bedriver simskola och har möjlighet att fånga upp barn i föreningslivet. Istället bör verktyg ges till föreningsdriven simskola för att locka fler att starta upp verksamhet i ytterstaden.

Inget barn i Stockholm ska riskera att drunkna på grund av brist på simkunskap, detta gäller även våra vuxna stockholmare och vi ser att särskilda satsningar behövs för att nå denna grupp. Därför är det extra viktigt att de insatser vi gör är bevisat effektiva och verkligen gör skillnad.